[image: image1.jpg]7=, PREFEITURA DE
* SAO PAULO

p oo
GOVERNO




    

CONTRATO Nº.  017/2014-SGM

CONTRATANTE              :  PREFEITURA DE SÃO  PAULO

                                                Secretaria do Governo Municipal

CONTRATADA                :  SÃO PAULO TURISMO S/A 

OBJETO DO CONTRATO: Prestação dos serviços para realização do 43º 

                                                  Grande Prêmio Brasil de Fórmula 1 - 2014, dos quais 
                                                  Fazem parte a adequação do Autódromo Municipal 
                                                  José Carlos Pace, bem como a preparação, 
                                                  administração, coordenação e fiscalização de todas 
                                                  as atividades a ele inerentes, e o fornecimento de 
                                                  toda infraestrutura necessária. 

VALOR                               : R$ 41.656.932,74
NOTA DE EMPENHO Nº: 75309/2014 e 75312/2014. 
DOTAÇÃO                        : 11.20.04.695.3015.2.118.3.3.90.39.00
PROCESSO Nº                  : 2014-0.208.638-1
A PREFEITURA DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Sr. FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo Municipal, adiante designada simplesmente CONTRATANTE, CNPJ. 46.395.000/0001-39, e de outro, a SÃO PAULO TURISMO S/A, sociedade anônima de capital autorizado, com sede nesta Capital, na Avenida Olavo Fontoura, nº. 1209, inscrita no CNPJ/MF sob nº 62.002.886/0001-60, neste ato representado por seu Diretor Presidente o Sr. WILSON MARTINS POIT, portador da RG nº 8.017.207-6 SSP/SP, CPF nº 847.794.978-68 e pelo seu Diretor Administrativo, Financeiro e de Relação com Investidores o Sr. DOMÉRIO NASSAR DE OLIVEIRA, portador da RG nº. 5.618.616 SSP/SP, CPF nº. 004.170.228-08, doravante simplesmente denominada CONTRATADA, tendo em vista o disposto no Convênio firmado entre a PMSP e a INTERNACIONAL PUBLICITY LTDA - INTERPUB EVENTOS LTDA, cujo objeto é a realização do 43º Grande Prêmio Brasil de Fórmula 1 - 2014, e o previsto nos Decretos Municipais nº 45.902/05, 46.014/05, 46.137/05 e 48.410/07, que dispõem sobre a permissão de uso do Autódromo Municipal José Carlos Pace à Contratada, bem como as determinações contidas no Decreto 46.356/05, que determina que a atuação do Poder Público para a realização do evento precitado seja efetuada exclusivamente por meio da Contratada, têm entre si justo e acertado o presente contrato de prestação de serviços, celebrado com inexigibilidade de licitação, nos termos da autorização contida no despacho de fls. 210, do processo administrativo n.º 2014-0.208.638-1 e no disposto no artigo 25 “caput”, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações combinado com a Lei Municipal nº 13.278/02, o qual reger-se-á pelas cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente a prestação dos serviços para realização do evento 43º Grande Prêmio Brasil de Fórmula 1 - 2014, dos quais fazem parte a adequação do Autódromo Municipal José Carlos Pace, bem como a preparação, administração, fiscalização e coordenação na execução de todas as atividades a ele inerentes e o fornecimento de toda infraestrutura necessária, nos termos previstos no “Plano 1”, parte integrante do presente contrato (doc. 1), em consonância com o disposto na cláusula 4 do Convênio assinalado na epígrafe.  

1.1.2. Considera-se infraestrutura para fins de realização do objeto deste contrato os seguintes itens: locação, montagem, manutenção e desmontagens de estruturas tubulares; gerenciamento e implantação de infraestrutura de suporte técnico; gerenciamento para implantação, mobilização (fornecimento), instalação, operação e desmobilização dos equipamentos e infraestrutura de Apoio Operacional; gerenciamento de equipamentos de grande porte, inclusive com as atividades de mobilização (fornecimento), instalação, operação e desmobilização; implantação e operação de sistema de sonorização; implantação e operação de CFTV; serviços de segurança patrimonial; serviços de limpeza; projetos, programação e controle; e outras despesas diversos, dentre outros que porventura se façam necessários, nos termos previstos na (Anexo II – Desembolso), com o fornecimento de todos os meios necessários ao fiel cumprimento das atividades mencionadas no item 1.1, observando-se, para tanto, o disposto na Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações e demais legislação pertinente. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

2.1. O valor total estimado deste contrato é de R$ 41.656.932,74 (quarenta e um milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil, novecentos e trinta e dois reais e setenta e quatro centavos), conforme detalhamento contido na (Anexo II – Desembolso), nele incluídos os impostos, taxa de administração, encargos e demais despesas, podendo ser alterado dentro dos limites legais, nos termos do artigo 65 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, face à inclusão, modificação ou cancelamento de projetos e serviços.

2.1.1. A taxa de administração da Contratada, prevista no item 2.1, é estimada na porcentagem de 15% (quinze por cento) aplicada exclusivamente sobre o valor total por serviço e obra pactuados, assim entendido como sendo a somatória dos valores individuais de todos os itens envolvidos para a prestação e execução dos serviços e obras, e aprovados pela Contratante, devendo estar discriminada na Nota Fiscal emitida pela Contratada.

2.1.1.1. Para efeito do valor da parcela, ou seja, o valor total da Nota Fiscal a ser emitida pela Contratada, será considerado o valor total dos serviços prestados, acrescido da taxa de administração, calculados conforme o subitem 2.1.1, acrescentando-se ao final os valores dos impostos que decorrem do faturamento, calculados de acordo com a legislação vigente.

2.1.1.2. A CONTRATADA deverá destacar na Nota Fiscal a natureza dos serviços prestados, identificando especialmente quando se tratar de locação de bens ou equipamentos.

2.2. O pagamento à CONTRATADA será efetuado em 04 (quatro) parcelas, nos valores de:
	R$ 13.573.117,36
	  25/09/2014

	R$ 15.199.288, 66
	  01/10/2014

	R$ 12.807.483,54
	  01/11/2014

	R$ 77.043,18
	  Conforme cláusula 5.1.7


na conformidade do cronograma de Desembolso das Despesas e cronograma físico-financeiro integrante deste ajuste (Anexo II), sendo que os valores devidos pela CONTRATANTE serão liquidados nas datas indicadas, mediante prévio requerimento da CONTRATADA.

2.3. Eventuais diferenças a maior entre os valores orçados e os obtidos quando da efetivação da contratação, após os procedimentos licitatórios competentes, deverão ser arcados pela CONTRATANTE, e não afetarão o valor da taxa de administração pactuada na forma do item 2.1.1.

2.4. Os valores eventualmente remanescentes ao término da realização do evento deverão ser devolvidos à Contratante no prazo de 10 (dez) dias após o término dos serviços, e não afetarão o valor da taxa de administração pactuada na forma do item 2.1.1.

2.4.1 Após o aceite final dos serviços e aprovação da prestação de contas do contrato, eventual diferença apurada no valor remanescente, deverá ser restituída a parte beneficiária no prazo de 10 (dez) dias. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

3.1. O presente contrato terá vigência de 06 (seis) meses, a partir da data de assinatura, podendo ser prorrogado nos termos da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações c/c a Lei Municipal n°13.278/02, desde que não haja oposição das partes manifestada por escrito, com antecedência de 30 (trinta) dias contados da data de vencimento.

3.2. As prorrogações serão formalizadas mediante termo aditivo, devidamente justificado por escrito e previamente autorizado pela Contratante.

CLÁUSULA QUARTA - DA FISCALIZAÇÃO

4.1. Os serviços, ora avençados, serão solicitados e acompanhados por representante designado pelo Senhor Secretário do Governo Municipal.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1. A CONTRATADA obriga-se a:

5.1.1. executar fielmente o objeto deste contrato;

5.1.2. fornecer todas as informações e esclarecimentos que lhe forem solicitados e permitir a fiscalização dos serviços pela CONTRATANTE;

5.1.3. atender eventuais esclarecimentos solicitados pelo Egrégio Tribunal de Contas do Município, no atinente à comprovação das despesas realizadas em razão da execução do presente Contrato;

5.1.4. responder, perante a CONTRATANTE, pela fiel e integral realização dos serviços, ainda que subcontratados;

5.1.5. responder por todos os ônus ou obrigações concernentes à legislação fiscal, trabalhista, previdenciária, securitária, civil ou comercial decorrentes da execução deste Contrato, que serão de atribuição das empresas subcontratadas;

5.1.6. responder por qualquer dano causado à CONTRATANTE ou terceiros, decorrente de culpa ou dolo na execução do contrato, ainda que ocasionalmente, por empregado, preposto ou contratado.

5.1.7. após a execução do evento, e no máximo até 30 (trinta) dias antes do encerramento do prazo contratual, apresentar relatório consolidado da execução físico-financeira dos serviços realizados, devendo constar minimamente relação dos serviços e valores inicialmente previstos e dos efetivamente executados e apresentação dos problemas identificados na execução do contrato com sugestão de melhorias a serem previstas para o próximo evento.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO E SANÇÃO

6.1. Em caso de inexecução parcial do contrato que não impeça a realização do evento, poderá ser aplicada multa no montante de 2% (dois por cento) sobre o valor inexecutado.
6.2 Será rescindido o presente Contrato quando ocorrer descumprimento de qualquer das obrigações ora assumidas que leve ao cancelamento do evento, independentemente de aviso ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuízo de multa no valor de 5% (cinco por cento) do contrato. 

6.3. A rescisão operar-se-á na conformidade do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e, no que couber, na Lei Municipal nº 13.278/02.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. Executado o contrato, procederá a CONTRATANTE ao recebimento definitivo do seu objeto, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes, contendo a declaração expressa de sua adequação às cláusulas avençadas;

7.2. As hipóteses não contempladas no presente termo serão disciplinadas pelos princípios estatuídos na Lei Federal nº. 8.666/93 e modificações e nas disposições da Lei Municipal nº 13.278/02.

7.3. As despesas com a execução do presente contrato serão cobertas pela Nota de Empenho nº. 75309/2014 e 75312/2014, emitida na dotação nº. 11.20.04.695.3015.2.118.3.3.90.39.00, do orçamento vigente.

7.4. Fica eleito o Foro da Fazenda Pública da Comarca de São Paulo, em uma das Varas da Fazenda Pública, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste Contrato;

7.5. Foi recolhida a importância de R$ 107,40 (cento e sete reais e quarenta centavos), referente à taxa de expediente prevista no Decreto nº. 54.730/2013.
E, para firmeza e validade de tudo quanto ficou estipulado, lavrou-se o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, na presença das testemunhas ao final assinadas.

São Paulo,            de setembro de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA

Secretário do Governo Municipal

SGM

WILSON MARTINS POIT

Diretor -Presidente

SÃO PAULO TURISMO S/A

       DOMÉRIO NASSAR DE OLIVEIRA 

Diretor Administrativo, Financeiro e de Relação com Investidores 

SÃO PAULO TURISMO S/A

TESTEMUNHAS:

1.






2.

RG.






RG.
PAGE  
5

[image: image1.jpg]